saltus &

LIBER X
valus , unde e-
cūs est adpell-
XXI. SUB
vulgatum lite
dio trifitiam
Atinius , qui
provinciam P
agro Aetens
millia hostium
castrisque ex-
obligandum
multo majore ca-
sed , dum incar-
vulnere poli fieri
morte proponer-
mittendū , qui in
nim patreone ci-
ficium aquam
provincia effet
Quando die , qui
Pacis ante diebus
Ex incertore Hi
qui eadem tempore
provincia iera ,
fixit . Iunia vi
quod Cæsare
Tunc X.

LIBER XXXIX CAP. XXI 161

faltus, unde eum Ligures fugaverant, Mar-

*V. c. 365.
a. C. 186.*

cius est adpellatus.

XXI. SUB hunc nuncium ex Ligustinis
vulgatum literæ, ex Hispania mixtam gau-
dio tristitiam adferentes, recitatæ sunt. C. Atinius,
qui biennio ante prætor in eam
provinciam profectus erat, cum Lusitanis in
agro Astensi signis conlatis pugnavit. Ad sex
millia hostium sunt cæsa : ceteri fusi, fugati,
castrisque exuti. Ad oppidum deinde Astam
obpugnandum legiones dicit. Id quoque haud
multo majore certamine cepit, quam castra:
sed, dum incautius subit muros, iactus ex
vulnere post dies paucos moritur. Literis de
morte prætoris recitatis, senatus censuit
mittendum, qui ad Lunæ portum C. Calpur-
nium prætorem conquereretur ; nunciaretque,
senatum æquum censere, ne sine imperio
provincia esset, maturare eum proficiisci.
Quarto die, qui missus erat, Lunam venit,
Paucis ante diebus Calpurnius profectus erat,
Et in citeriore Hispania L. Manlius Acidinus,
qui eodem tempore, quo C. Atinius, in
provinciam ierat, cum Celtiberis acie con-
flictit. Incerta victoria discessum est, nisi
quod Celtiberi castra inde nocte proxima

*Saltus
Marcius.
Res
in
Hispaniæ
gestæ.*

Tam. X.

L

U. e. 566. moverunt : Romanis & suos sepeliendi, &
a. C. 186. spolia legendi ex hostibus potestas facta
 est. Paucos post dies , majore coacto exercitu (y) Celtiberi ad Calagurrim oppidum
 ultro lacepsiverunt prælio Romanos. Nihil
 traditur, quæ caussa numero aucto infirmiores
 eos fecerit. Superati prælio sunt. Ad
 duodecim millia hominum cæsa , plus duo
 capta : & castris Romanus potitus. Et, nisi
 successor adventu suo inhibuisset inpetum
 victoris , subacti Celtiberi forent. Novi præ-
 tores ambo exercitus in hiberna deduxerunt.

XXII. PER eos dies , quibus hæc ex Hispania nunciata sunt , ludi Taurii (z) per bi-
 dum facti religionis caussa. (Per dies)
 decem adparatos deinde Iudos M. Fulvius ,
 quos voverat Aetolico bello , fecit. Multi
 artifices ex Græcia venerunt (a) honoris
 ejus caussa. Athletarum quoque certamen
 tum primo Romanis spectaculo fuit , & ve-
 natio data leonum & pantherarum ; & prope
 hujus seculi copia ac varietate ludicrum ce-
 lebratum est. Novemdiale deinde sacrum

(y) coacto majore exercitu Gron. Crev.

(z) Taurilia Gron. Crev.

(a) venerant Gron. Crev.

tenuit, quod in Piceno per triduum lapidibus
pluerat, ignesque cœlestes multifariam orti
adusisse complurium levi adflatu vestimenta
maxime dicebantur. Addita & unum diem
supplicatio est ex decreto pontificum, quod
ædes Opis in Capitolio de cœlo tacta erat.
Hostiis majoribus consules procurarunt, ur-
bemque lustraverunt. Sub idem tempus &
ex Umbria nunciatum est, semimarem duo-
decim ferme annos natum inventum. Id pro-
digium abominantes, arceri Romano agro
necarieque quamprimum jusserunt. Eodem
anno Galli Transalpini, transgressi in Vene-
tiam sine populatione aut bello, haud pro-
cul inde, ubi nunc Aquileia est, locum op-
pido condendo ceperunt. Legatis Romanis,
de ea re trans Alpes missis, responsum est,
« Neque profectos ex auctoritate gentis eos,
» nec, quid in Italia facerent, se scire. »
L. Scipio ludos eo tempore, quos bello An-
tiochi vovisse sese dicebat, ex conlata ad id
pecunia ab regibus civitatibusque per dies
decem fecit. Legatum eum post damnationem
& bonaventuram missum in Asiam, ad dirimen-
da inter Antiochum & Eumenem reges cer-
tamina, Valerius Antias est auctor: tum

Galli
Venetiam
transgressi

U. c. 566. conlatas ei pecunias , congregatosque per
a. C. 186. Asiam artifex : & , quorum ludorum post
 bellum, in quo votos diceret , mentionem
 non fecisset , de iis post legationem demum
 in senatu actum.

XXIII. QUUM jam in exitu annus esset ,
 Q. Marcius absens magistratu abiturus erat.
 Sp. Postumius , quæstionibus cum summa
Comitia. fide curaque perfectis , comitia habuit . Creati
 sunt consules Ap. Claudius Pulcher , M.
 Sempronius Tuditanus . Postero die prætores
 facti P. Cornelius Cethegus , A. Postumius
 Albinus , C. Afranins Stellio , C. Atilius
 Serranus , L. Postumius Tempسانus , M. Clau-
 dius Marcellinus (b) . Extremo anni , quia
 Sp. Postumius consul renunciaverat , peragran-
 tem se propter quæstiones utrumque litus
 Italiae , desertas colonias , Sipontum supero ,
 Buxentum infero mari , invenisse ; triumviri
 ad colonos eo scribendos ex senatusconsulto
 ab T. Mænio prætore urbano creati sunt , L.
U. c. 567. Scribonius Libo , M. Tuccius , Cn. Bæbius
a. C. 185.

*Ap. Clau-
 dio , M.
 Sempronia
 Coſſ.* Tamphilus . Cum Perseo rege & Macedoni-
 bus bellum , quod inminebat , non unde ple-
 rique opinantur , nec ab ipso Perseo cauſas

(b) *Marcellus Crey*

LIBER X
 cepit. In
 & is ipse,
 gessisset.
 leges inpon-
 qui Maced-
 in eos jus
 erat : qui
 in conditi-
 rasset inpe-
 bello supe-
 tibus , qui
 Heracleam ,
 capta Heracle-
 nibus Laniæ
 ditum est , &
 iram ejus con-
 fidamus , que
 Philippo per-
 eato bellu-
 Thephilis En-
 Haud magno
 Mænania en-
 per. Demer-
 & alonina ob-
 tem in la
 quidam vi-

LIBER XXXIX CAP. XXIII 165

cepit. Inchoata initia a Philippo sunt : *U. e. 567⁴*
& is ipse, si diutius vixisset, id bellum *a. C. 185.*
gesisset. Una eum res, quum victo *Causæ*
leges inponerentur, maxime angebat; quod, *belli cum*
qui Macedonum ab se defecerant in bello,
Perſeo.
in eos jus fæviendi ademtum ei ab senatu
erat: quum, quia rem integrum Quintius
in conditionibus pacis distulerat, non despe-
rasset inpetrari posse. Antiocho rege deinde
bello superato ad Thermopylas, divisis par-
tibus, quum per eosdem dies consul Acilius
Heracleam, Philippus Lamiam obpugnasset;
capta Heraclea, quia jussus abscedere a mœ-
nibus Lamiæ erat, Romanisque oppidum de-
ditum est, ægre eam rem tulerat. Per multis
iram ejus consul, quod, ad Naupactum ipse
festinans, quo se ex fuga Ætolii contulerant;
Philippo permisit, ut Athamaniæ & Amy-
nandro bellum inferret; & urbes, quas
Thessalis Ætolii ademerant, regno adjiceret.
Haud magno certamine & Amynandrum
Athamania expulerat & urbes aliquot rece-
perat. Demetriadem quoque, urbem validam
& ad omnia obportunam, & Magnetum gen-
tem suæ ditionis fecit. Inde & in Thracia
quasdam urbes, novæ atque insuetæ libera-

V. c. 567. tatis vitio, seditionibus principum turbatas,
a. C. 185. partibus, quæ doméstico certamine vincen-
 tur, adjungendo feso (c), cepit,

Vires col-
ligit
Philippus. XXIV. His sedata in præ'entia regis ira
 in Romanos est. Numquam tamen remisit
 animum a colligendis in pace viribus, quibus,
 quandoque (d) data fortuna esset, ad bellum
 uteretur. Vectigalia regni non fructibus
 tantum agrorum portoriisque maritimis au-
 xit; sed metalla etiam & vetera intermissa
 recoluit, & nova multis locis instituit. Ut
 vero antiquam multitudinem hominum, quæ
 belli cladibus amissa erat, restitueret; non
 sobolem tantum stirpis parabat, cogendis
 omnibus procreare atque educare liberos,
 sed Thracum etiam magnam multitudinem in
 Macedoniam traduxerat, quietusque aliquam-
 diu a bellis, omni cura in augendas regni
 opes intentus fuerat. Rediere deinde caußæ,
 quæ de integro iram moverent in Romanos.
Theffalo-
rum
& aliorum
querelæ
de
Philippo. Theffalorum & Perrhæborum querelæ de
 urbibus suis ab eo possestis, & legatorum
 Eumenis regis de Thraciis oppidis per vim
 occupatis, traductaque in Macedoniam multi-

(c) se Gron. Crev.

(d) quandocumque Gron. Crev.

tudine, ita auditæ erant, ut eas non neglegi *U. c. 307.*
 fatis adpareret. Maxime moverat senatum, *a. C. 185.*
 quod jam Æni & Maroneæ adfæctari posses-
 sionem audierant; minus Theffalos curabant.
 Athamanes quoque venerunt legati (*e*),
 non partis amissæ, non finium jacturam que-
 rentes, sed totam Athamaniam sub jus judi-
 ciumque regis venisse. Et Maronitarum ex-
 fules (*erant pulsi, quia libertatis cauſsam*
defendiffent ab regio præſidio) ii non Maro-
 neam modo, sed etiam Ænum in potestate
 nunciabant Philippi esse. Venerant & a Phi-
 lippo legati ad purganda ea: qui nihil, niſi
 permifſu Romanorum imperatorum, factum
 adfirmabant. «Civitates Theſſalorum, & (*f*)
 » Perrhæborum, & Magnetum, & cum
 » Amynandro Athamanum gentem, in eadem
 » cauſſa, qua Ætolos, fuifſe. Antiocho rege
 » pulſo, occupatum obpugnandis Ætolicis
 » urbibus conſulem ad recipiendas eas civi-
 » tates Philippum misiffe. Armis ſubætios
 » parere. » Senatus, ne quid abſente rege
 statueret: legatos ad eas controversias di-
 ceptandas misit, Q. Cæciliū Metellum,

*Legati
Romamisſi
diſcepta-
tores.*

(*e*) *legati venerunt Gron. Grec.*

(*f*) *& dicit Gron. Grec.*

V. e. 567. M. Baebium Tamphilum, Ti. Sempronium
a. C. 185. Quorum sub adventum ad Thessalica Tempe
 omnibus iis civitatibus, quibus cum rege
 disceptatio erat, concilium indictum est.

XXV. Ibi quum Romani legati disceptatorum loco, Thessali Perrhaebique & Athamanes haud dubii accusatores, Philippus ad audienda crimina tamquam reus, confidissent; pro ingenio quisque eorum, qui principes legationum erant, & gratia cum Philippo aut odio, acerbius leniusve egerunt. In controversiam autem veniebant, Philippopolis, Tricca, Phaloria, & Eurymenae, & cetera circa eas oppida; utrum Thessalorum juris, quum vi ademtæ possessæque ab Aetolis forent, (nam Philippum Aetolis admissæ eas constabat) an Aetolica antiquitus ea oppida fuissent. « Ita enim Acilium regi concessisse, si Aetolorum fuissent, & si voluntate, non si (g) vi atque armis coacti, cum Aetolis essent. » Ejusdem formulæ disceptatio de Perrhaeorum Magnetumque oppidis fuit. Omnium enim jura possidendo per occasiones Aetoli miscuerant. Ad hæc quæ disceptationis erant, querelæ Thessale-

*Audient
querelas.*

(g) si del. Gron. Crep.

I
Sempronium
italica Tempe
as cum neg
littum est.
ari discepta
que & Atha
Philipus al
s, confidit
n, qui prin
ia cum Phi
e egerunt
, Philip
rymenæ,
Theffalo-
Iaque ab
Etolis ad
antiquitus
ilium regi
t, & si
nis coacti,
formulæ
netumque
ossidendo
Ad hæc;
Theffalo;

LIBER XXXIX CAP. XXV 169

rum adiectæ » quod ea oppida, si jam redde- *U. c. 567.
a. C. 185.*
» rentur sibi, spoliata ac deserta redditurus
» esset. Nam, præter bellum casibus amissos,
» quingentos principes juventutis in Mace-
» doniam abduxisse, & opera eorum in fer-
» vilibus abuti ministeriis : &c, quæ reddi-
» derit coactus Theffalis, inutilia ut redde-
» ret, curasse. Thebas Plthias unum mariti-
» mum emporium fuisse, quondam Theffalis
» quæstuosum & frugiferum. Ibi navibus
» onerariis comparatis, regem, quæ præter
» Thebas Demetriadem cursum dirigerent,
» negotiationem maritimam omnem eo aver-
» tisse. Jam ne a legatis quidem, qui jure
» gentium sancti sint, violandis abstinere:
» Insidias positas euntibus ad T. Quintium.
» Itaque ergo in tantum metum omnes Thef-
» falos conjectos, ut non in civitatibus suis,
» non in communibus gentis conciliis, quis-
» quam hiscere audeat. Procul enim abesse
» libertatis autores Romanos : lateri adhæ-
» rere gravem dominum, prohibentem ut
» beneficiis populi Romani. Quid autem, si
» vox libera non sit, liberum esse? Nunc se
» fiducia & præsidio legatorum ingemiscere
» magis, quam loqui. Niſi provideant aliquid